
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
 

  
Via Giudice Guglielmo, 46  –  09131 Cagliari -  Centralino: tel. 070/2194400              

Sito web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna    e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262, “Disposizioni per incentivare le 
eccellenze degli studenti nei percorsi di istruzione; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.89, Regolamento 

recante “Revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei 
licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, 
n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”; 
 

Visto il Decreto Ministeriale del 7 ottobre 2010, n. 211, Regolamento recante le 
Indicazioni nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento 
concernenti le attività e gli insegnamenti compresi nei piani di studio previsti 
per i percorsi liceali, di cui all’art.10, comma 3, del decreto del Presidente della 
Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, in relazione all’articolo 2, commi 1 e 3, del 
medesimo regolamento”; 

 
Visto 
 
 
Vista 

la legge 12 luglio 2011 n. 106, in particolare l’art. 9 comma 3, concernente 
disposizioni per l’istituzione della Fondazione per il merito; 
 
la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente la “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” e, in particolare, quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera q) 
circa l’individuazione da parte delle istituzioni scolastiche di percorsi e di 
sistemi funzionali alla premialità e alla valorizzazione del merito degli alunni e 
degli studenti; 

 
Visto il Decreto legislativo n. 60 del 13 aprile 2017, “Norme sulla promozione della 

cultura umanistica e valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali”; 
 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.157 del 2 agosto 2023, con 
i quale è definito il Programma annuale per la valorizzazione delle eccellenze 
(d’ora in poi Programma) per individuare le iniziative e le modalità di 
riconoscimento dei livelli di eccellenza conseguiti dagli studenti nei corsi di 
studio d’istruzione secondaria di secondo grado frequentati presso istituzioni 
scolastiche, statali e paritarie, e scuole italiane all’estero, statali e paritarie”; 

 
Vista la circolare prot.n. 37821 del 22 novembre 2023 con la quale La Direzione 

Generale per gli Ordinamenti Scolastici la valutazione e l’internazionalizzazione 
del sistema nazionale di istruzione del MIM promuove e organizza i Campionati 
(ex Olimpiadi) di Lingue e civiltà classiche XII edizione a.s. 2023/2024; 
 

Visto il Regolamento dei Campionati (ex Olimpiadi) di Lingue e civiltà classiche XII 
edizione a.s.2023/2024, ed in particolare l’articolo 9 del suddetto Regolamento, 
che dispone lo svolgimento della Gara Regionale per tutte le Regioni italiane in 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
 

  
Via Giudice Guglielmo, 46  –  09131 Cagliari -  Centralino: tel. 070/2194400              

Sito web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna    e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 

 

un unico giorno il 5 aprile 2024 in modalità online sincrona su piattaforma 
digitale con prove eguali per tutti gli studenti e per tutte le studentesse; 
 

Considerato  che l’articolo 9 al comma 3 del suddetto Regolamento dispone la presenza di 
un sistema di controllo per evitare violazioni alle regole e garantire l’equità della 
competizione, attraverso sorveglianza in collegamento audio e video da parte 
del Referente Regionale e dei suoi collaboratori; 
 

Preso atto 
 
 
 
 
Tenuto conto 

che l’articolo 7 comma 1 del Regolamento dispone che la valutazione degli 
elaborati e la selezione per le tre Sezioni A, B e C è effettuata per la Gara 
Regionale da un’unica Commissione Regionale designata dall’Ufficio Scolastico 
Regionale del MIM e composta da membri di istituzioni diverse; 
 
che l’articolo 7 comma 2 stabilisce che in ottemperanza ai criteri di trasparenza 
nello svolgimento delle prove, i componenti delle Commissioni esaminatrici 
sono individuati nelle seguenti categorie: docenti della scuola secondaria 
superiore abilitati nelle classi di concorso A11, A13, A18, A19; docenti e/o 
ricercatori di discipline umanistiche presso le università italiane e/o gli enti di 
ricerca; personale docente e dirigente dell’Amministrazione centrale e regionale 
del MIM; referenti regionali degli Uffici Scolastici Regionali del MIM; 
 

Considerato 
 
 
 
Tenuto conto 

che l’articolo 7 comma 4 del Regolamento dispone che i criteri di valutazione, 
l’attribuzione dei punteggi e le griglie di valutazione delle Sezioni A e B, C sono 
presenti negli Allegati 2-3 del Regolamento; 
 
che ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento il giudizio espresso dalle 
Commissioni Regionali è insindacabile; 
 

Ravvisata la 
necessità 

di costituire, anche nella Regione Sardegna, la Commissione Regionale di 
esperti per l’esame e la valutazione delle prove della Gara Regionale dei 
Campionati (ex Olimpiadi) di Lingue e civiltà classiche XII edizione 
a.s.2023/2024; 
 

Acquisite  le disponibilità a ricoprire l’incarico da parte dei componenti la Commissione 
Regionale dei Campionati (ex Olimpiadi) di Lingue e civiltà classiche XII 
edizione a.s.2023/2024; 
 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 
Per le finalità indicate in premessa è costituita la Commissione Regionale con compiti di 
organizzazione e di attuazione della Gara Regionale dei Campionati (ex Olimpiadi) di 
Lingue e civiltà classiche XII edizione a.s.2023/2024, così composta: 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
 

  
Via Giudice Guglielmo, 46  –  09131 Cagliari -  Centralino: tel. 070/2194400              

Sito web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna    e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 

 

 
Antonio Piras 
 
 
 
Ilaria Fois  

Professore Ordinario di Filologia 
classica e tardoantica presso 
l’Università degli Studi di Cagliari 
 
Docente di Discipline letterarie e latino 
presso il Liceo “Pitagora” di Selargius 
  

Presidente  
 
 
 
Componente 

Stefano Novelli Professore associato di Lingua e 
Letteratura greca presso l’Università 
degli Studi di Cagliari 
 

Componente 

Stefania Paradisi  Funzionario presso l’USR Sardegna 
Direzione Generale - Ufficio IV 
 

Referente regionale 

Gavino Piga Docente di Discipline letterarie, latino e 
greco, presso il Convitto Nazionale 
"Vittorio Emanuele II" di Cagliari  

Componente  

 
 

Articolo 2 
Non è previsto alcun compenso per la partecipazione alle riunioni ed ai lavori della 
Commissione. 
 

Articolo 3 
Ciascun Commissario prima dell’insediamento dovrà produrre l’apposita dichiarazione di 
assenza di incompatibilità con il ruolo di componente della Commissione Regionale di 
esame e valutazione delle prove della gara regionale dei Campionati di Lingue e civiltà 
classiche. 
 

Articolo 4 
Partecipa alle attività della Commissione, con funzioni di sorveglianza e supporto tecnico 
durante la gara, come previsto dall’articolo 9 al comma 3 del Regolamento di cui in 
premessa, la signora Silvia Spiga, docente utilizzato in servizio presso l’ufficio IV di questa 
Direzione Generale. 
 

Articolo 5 
Eventuali modifiche o integrazioni che dovessero rendersi necessarie nel periodo di 
vigenza dello stesso saranno predisposte con apposito atto di questa Direzione Generale. 
 

Articolo 6 
Nel rispetto del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del 
D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e del D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, i dati personali forniti 
dai Commissari  saranno registrati e trattati esclusivamente per le finalità di gestione della 
presente procedura.  

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
 

  
Via Giudice Guglielmo, 46  –  09131 Cagliari -  Centralino: tel. 070/2194400              

Sito web: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna    e-mail: direzione-sardegna@istruzione.it -   drsa@postacert.istruzione.it 

 

 
Articolo 7 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo on line del sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Sardegna, ed ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 

                                                              

                                                   IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                 Francesco Feliziani 
 

                                                                                                                                                                       
 

https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-sardegna
mailto:direzione-sardegna@istruzione.it

		2024-04-04T11:18:39+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2024-04-04T13:41:06+0200
	protocollo




